
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 6 

 

 

 

 

 

 
          

 
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897  

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

Numero 14 del 31/01/2024 

 
 

        

 
 
 

OGGETTO : Approvazione “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2024/2026 - Aggiornamento 2024” dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale. 
 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA, 

 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

 

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 

15/03/2022, notificato in data 16.03.2022 con nota prot. MIMS n. 9489 

 

Vista: 

● la Legge n. 84 del 28 gennaio 1994 relativa al riordino della legislazione in materia portuale;  

Visti: 

● il D.Lgs. n. 169 del 4 agosto 2016 recante Disposizioni per la riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 

legge 28 gennaio 1994 n. 84, in attuazione dell’art. 8, c. 1, lettera f), della Legge n. 124 del 7 agosto 

2015;  

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 6 

 

● l’art. 54, comma 5 del Decreto legislativo n. 165/2001, così come modificato dall’art. 1 comma 

44 della Legge n. 190/2012, che prevede che ciascuna Pubblica Amministrazione definisce “con 

procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione” un proprio Codice di Comportamento integrativo del Codice di Comportamento dei 

dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni, approvato con DPR n. 62 del 16/4/2013, modificato 

con DPR n.81 del 13 giugno 2023; 

● il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 recante l’“Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni”; 

● il Decreto Legge 9 giugno 2021 n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, convertito in Legge n. 

113 del 6 agosto 2021, che ha introdotto, per le pubbliche amministrazioni con più di cinquanta 

dipendenti, all’art. 6, l’obbligo di adottare entro il 31 gennaio di ogni anno, il Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione (PIAO); 

● il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze n. 132 del 30 giugno 2022, con il quale sono stati definiti il 

contenuto e le modalità redazionali del PIAO; 

● il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81 del 30 giugno 2022 recante il Regolamento per 

“l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 

organizzazione”; 

● il Decreto del Presidente della Repubblica n.81 del 13/06/2024 recante il Regolamento del 

“Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del Decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165”, con modifiche ed integrazioni al D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013; 

Considerati: 

 il Decreto MIMS n. 00054 del 15.03.2022 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale nella persona dell’Ing. Francesco Di Sarcina; 

 la Delibera n. 07/23 del Comitato di Gestione del 17/05/2023 di nomina del Segretario Generale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale nella persona del Dott. Attilio 

Montalto; 

 l’Ordine di Servizio n. 11/20 del 02.03.2020 con cui è stata costituita la Struttura Tecnica 

Permanente (STP) per la misurazione della performance col compito di coadiuvare il Segretario 

Generale, l’OIV e il personale tutto nella gestione del ciclo della performance nonché di predisporre 

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione nonchè la Relazione annuale; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 6 

 

● la Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 29.07.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Operativo Triennale per il triennio 2023-2025;  

● il Decreto Presidenziale n. 113/22 del 23.12.2022 con il quale è stato approvato 

l’aggiornamento 2023 del Sistema di Misurazione e Valutazione della performance dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

● il Decreto Commissariale n. 06/22 del 20.01.2022 con il quale è stato approvato il Regolamento 

interno in materia di conflitto di interessi, inconferibilità ed incompatibilità; 

● il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato dal Consiglio di ANAC il 17 gennaio 

2023 con delibera n. 7/2023; 

● l’aggiornamento 2023 del Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (PNA), approvato dal 

Consiglio di ANAC il 19.12.2023, con delibera n. 605/23.   

● il Decreto Presidenziale n. 27/23 del 30.03.2023 con il quale è stato approvato il Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2022/2024 aggiornamento anno 2023; 

● il Decreto Presidenziale n. 17 del 28.02.2023, con cui è stata approvata la nuova Organizzazione 

dell’Ente, la declaratoria delle strutture dirigenziali, il regolamento di organizzazione e il funzioni-

gramma dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

● l’Ordine di servizio n. 4 del 10.03.2023 riguardante l’assegnazione del personale agli Uffici, 

secondo la nuova Organizzazione approvata con Decreto Presidenziale n. 17 del 28.02.2023; 

● il Decreto Presidenziale n. 55/23 del 22.06.2023, con cui il Segretario Generale, Dott. Attilio 

Montalto, è stato nominato Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

● il Decreto Presidenziale n. 8/24 dell’11.01.2024 con cui è stata nominata la Commissione per la 

successiva nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per il triennio 2024-2026; 

Visti altresì: 

● il parere positivo dell’OIV sull’attuazione del Codice di Comportamento, giusta nota del 

19.01.2024; 

● il documento denominato “Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) dell’AdSP del 

Mare di Sicilia Orientale per il triennio 2024-2026 - aggiornamento annualità 2024”, predisposto 

dal RPCT e dall’assistente RPCT, che consta altresì dei seguenti allegati:  

○ Schede Obiettivi SG e personale Dirigente 2024 (All.1); 

○ Mappatura dei processi degli Uffici (All.2); 

○ Obblighi di pubblicazione – aggiornamento 2024 (All.3); 

○ Codice di Comportamento - aggiornamento 2024 (All.4); 

○ Piano dei Controlli (All.5). 

Ritenuto: 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/
https://www.anticorruzione.it/-/pna-2022-delibera-n.7-del-17.01.2023
https://www.anticorruzione.it/-/pna-2022-delibera-n.7-del-17.01.2023


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 6 

 

● necessario nominare e aggiornare, al fine della rotazione degli incarichi, il nuovo Responsabile 

per la Transizione Digitale dell’Ente;   

● necessario nominare la figura del nuovo Responsabile Antiriciclaggio; 

● necessario aggiornare, con l’entrata in vigore del nuovo Decreto legislativo e della circolare 

della funzione pubblica, il Codice di Comportamento; 

●  necessario nominare e aggiornare i Responsabili dell’inserimento dei dati per gli obblighi di 

pubblicazione;  

●   necessario nominare e aggiornare i componenti della Struttura Tecnica Permanente per la 

misura della performance; 

Considerato: 

● il parere favorevole alla sottoscrizione del presente atto espresso dal Segretario Generale;  

DECRETA 

1) di approvare il documento denominato Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 

dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale per l’annualità 2024 che consta dei seguenti allegati: 

○ Schede Obiettivi SG e personale Dirigente 2024 (All.1); 

○ Mappatura dei processi degli Uffici (All.2); 

○ Obblighi di pubblicazione – Aggiornamento 2024 (All.3); 

○ Codice di Comportamento - Aggiornamento 2024 (All.4); 

○ Piano dei Controlli (All.5). 

2) di nominare il Dirigente Ing. Franco D’Alpa “Responsabile della Transizione digitale dell’Ente 

(RTD)”; 

3) di nominare il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone “Responsabile Antiriciclaggio dell’Ente”; 

4) di nominare, quali membri della Struttura Tecnica Permanente per la valutazione della 

performance (STP), i dipendenti Polonio Fausto, Di Bella Patrizia, Cavallaro Silvia. 

5) di aggiornare i nominativi dei Responsabili della pubblicazione dei dati e dell’inserimento dei 

dati ai fini degli obblighi di pubblicazione nel portale Amministrazione Trasparente ai sensi del 

Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 

6) di adottare l’Allegato 3) del presente PIAO, quale documento sostitutivo del Decreto 

Presidenziale n. 27/2023 del 30.03.2023, in cui sono elencati i Responsabili della pubblicazione dei 

dati e della trasmissione dei dati ai fini degli obblighi di pubblicazione previsti dal d.lgs.33/2013; 

7) di dare mandato ai Dirigenti di procedere alla definizione degli obiettivi operativi PIAO per 

quadri ed impiegati entro 15 giorni dall’approvazione del PIAO; 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 6 

 

8) che il PIAO e i relativi allegati vengano pubblicati nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale dell’Ente; 

9) che il PIAO venga trasmesso al Dipartimento della Funzione Pubblica utilizzando le apposite 

funzionalità presenti nell’Area riservata del Portale PIAO; 

10) che il presente Decreto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.  

 

 

 

 

  

 VISTO DI REGOLARITÀ PROCEDURALE 

  

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle 

procedure interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per 

assicurarne il rispetto alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 

Amministrazione, nonché al vigente Piano Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza 

dell’Ente. 

 Note/Motivazioni:    

Data 31/01/2024 

Il Responsabile  

Dott. Attilio Montalto. 

  

  

  

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta profilo di 

legittimità e di opportunità del medesimo e la sua rispondenza ai parametri di attuazione dei vigenti 

atti di indirizzo.. 

  

  

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

Numero Pagine Proposta  Pag. 6 di 6 

 

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

 

Augusta li, 31/01/2024   Il Presidente 

     Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    

 

 

 

 

      

(Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.) 

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

